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Thesis Abstract

This thesis focuses on the depictions of unmarried women in the works of Margaret Oliphant.

One of the most prolific writers of the Victorian era, Oliphant has historically been neglected

by scholars, omitted from the British literary canon and largely left out of the discourse

surrounding the depiction of female independence in nineteenth-century fiction, in spite of her

novels’ featuring themes more radically feminist than those of many of her better-known

contemporaries. Focusing on those of Oliphant’s novels still in print, namely Miss

Marjoribanks, Hester and Kirsteen, this thesis explores how the novelist approached the

woman’s position in Victorian society with regards to her participation in the institution of

marriage and the labour market, paying special attention to Oliphant’s treatment of the

Victorian concept of the separate spheres in her work.

The first chapter explains how Oliphant’s own experiences of challenging Victorian

gender roles contributed to her creation of subversive fictional heroines while simultaneously

restricting her from openly proclaiming support for women’s rights movements in her

periodical writings. The following chapters take a close look at the three novels under analysis,

examining the motivations of each of their protagonists in turn, with the objective of charting

a progressive adoption of more radical feminist views on the part of their author. The thesis

then concludes that in spite of Margaret Oliphant’s reputation as an “antifeminist female

novelist,” her heroines’ increasingly virulent opposition to oppressive Victorian gender roles

illustrates the author’s gradual shift towards more explicit forms of rebellion against traditional

patriarchal structures.
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Abstrakt práce

Bakalářská práce se zaměřuje na zobrazení svobodných žen v dílech Margaret Oliphant,

jejíž dílo zůstávalo poměrně dlouho na okraji britského literárního kánonu a kritického zájmu,

přestože byla jednou z nejplodnějších spisovatelek viktoriánské éry. Z literárního diskurzu

týkajícího se zobrazování ženské nezávislosti v beletrii devatenáctého století pak byla do

značné míry vynechána, a to navzdory tomu, že její romány zpracovávají feministická témata

radikálnějším způsobem než texty mnoha jejích známějších současníků. Práce se soustředí na

tři romány Margaret Oliphant, které se stále vydávají: Miss Marjoribanks, Hester a Kirsteen.

Klade si za cíl prozkoumat způsob, jakým autorka přistupuje k postavení ženy ve viktoriánské

společnosti s ohledem na její pozici v manželském svazku a na trhu práce. Zvláštní pozornost

je věnována tomu, jak Oliphant ve svém díle pracuje s viktoriánským pojetím oddělených sfér.

První kapitola vysvětluje, jak autorčina osobní zkušenost s narušováním viktoriánských

genderových rolí přispěla k vytváření subversivních ženských postav; tatáž zkušenost jí však

zároveň bránila v tom, aby ve svých textech otevřeně přihlásila k podpoře hnutí za ženská

práva. Následující kapitoly se blíže věnují třem analyzovaným románům a postupně zkoumají

pohnutky jejich protagonistek; cílem je zmapovat autorčino postupné přijímání radikálnějších

feministických názorů. Práce pak dochází k závěru, že pověst Margaret Oliphant jako

antifeministické spisovatelky je neoprávněná, poněvadž autorčin posun k explicitnějším

formám vzpoury proti patriarchálním strukturám se odráží ve stále zarytějším odporu jejích

hrdinek proti represivním genderovým rolím, jež jim diktuje viktoriánská společnost.
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1. Introduction

Although Margaret Oliphant (1828 – 1897) had produced close to one hundred novels over the

course of her lifetime,1 a feat that makes her easily one of the most prolific writers of the

nineteenth century, she still remains routinely omitted from university reading2 lists in favour

of long-established canonical authors.3 Regardless, her work is more than deserving of the

revived critical attention it received towards the end of the last century4,5,6 for it constitutes a

unique exploration of the position of women in Victorian society, especially with regards to its

frequent interweaving of the traditionally separate spheres of private and public life. In her

fiction, she repeatedly highlighted the disparity between the traditional standards of domestic

femininity and the social and career ambitions of her female characters. She also made

conscious effort to present her readers with alternatives to the aforementioned standards by

featuring unmarried and financially independent heroines at the centre of some of her most

popular novels.

In spite of her work regularly depicting complex female characters who defied traditional

gender norms of their time, the conservative slant of Oliphant’s real-life views on the issue of

women’s rights7 has long prevented her from taking her rightful place in the feminist literary

canon. The aim of this thesis is to substantiate the feminist value of Oliphant’s work by

mapping out her gradual shift towards a more radical opposition to traditional patriarchal

1 John Stock Clarke, Margaret Oliphant: 1828-1897: A Bibliography (Victorian Fiction Research Guides),

(Brisbane: University of Queensland Press, 1986), 3.
2 Talia Shaffer, “Non-Canonical Women Novelists, 1850-1900: Recent Studies,” Dickens Studies Annual 37, no.

1 (2006), 332. https://www.jstor.org/stable/44372166. Accessed 24th November 2021.
3 Joseph O’Mealy, “A Review of The Novels of Mrs. Oliphant: A Subversive View of Traditional Themes by

Margarete Rubik: Margaret Oliphant: Critical Essays on a Gentle Subversive by D. J. Trela and Margaret

Oliphant,” Victorian Studies 39, no. 2 (Winter 1996), 250. https://www.jstor.org/stable/3828685. Accessed 5th

April 2022.
4 Elisabeth Jay, Mrs Oliphant. A Fiction to Herself, (New York: Oxford University Press, 1995).
5 Margarete Rubik, The Novels of Mrs. Oliphant: A Subversive View of Traditional Themes (New York: Peter

Lang ,1994).
6 D. J. Trela, Margaret Oliphant: Critical Essays on a Gentle Subversive (Selingrove: Susquehanna University

Press, 1995).
7 Sally Ledger, “The New Woman and Feminist Fictions,” The Cambridge Companion to the Fin de Siècle, ed.

by Gail Marshall (Cambridge: Cambridge University Press, 2007), 154-5.
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structures. By examining both the objectives of and the obstacles encountered by the

eponymous protagonists of three of her most popular novels – Miss Marjoribanks (1866),

Hester (1883) and Kirsteen (1890) – it will explore how Oliphant’s previously sceptical views

on “the Woman Question” progressed over the course of a quarter of a century.

In crafting female characters who went against the ideal of the Angel of the House,8

Oliphant drew on her own experiences of being a woman who had to work for a living. In

contrast to many of the better-known women writers of the Victorian era (the likes of George

Eliot or the Brontë sisters come to mind), Oliphant turned to writing only after marrying and

starting a family. Widowed at the young age of thirty-one, she had little choice but to step into

the role of her family’s sole breadwinner in order pay off her husband’s debts, as well as take

care of their three young children.9 Following the financial ruin of her brother’s family, her

writing had to support not only her own children but also four of his.10 Her numerous

dependants and the threat of poverty constantly looming over her head forced Oliphant to write

ceaselessly and produce texts at an extraordinary rate.11 She regularly blamed the at times

perilous state of her finances for her lack of distinction, even directly contrasting her situation

with that of George Eliot’s in her autobiography, speculating whether she would “have done

better if [she] had been kept, like [Eliot], in a mental greenhouse and taken care of,”12 rather

than having had to work for her family’s survival.

Oliphant’s resentment at the necessary commodification of her art, although frequently

directed against other women writers,13 stemmed from her deep-seeded frustration with the

8 Katie Barker, “The Radical Voice of Margaret Oliphant: Extending Domesticity in Hester and Kirsteen,”

Women’s Writing 28, no. 3 (April 2020), 400, DOI: 10.1080/09699082.2020.1751435. Accessed 16th November

2021.
9 Williams, Margaret Oliphant: A Critical Biography, 33.
10 Williams, Margaret Oliphant: A Critical Biography, 91-2.
11 Williams, Margaret Oliphant: A Critical Biography, xi.
12 Margaret Oliphant, Autobiography and Letters of Mrs Margaret Oliphant, (Leicester: Leicester University

Press, 1974), 5.
13 Valerie Sanders, Eve’s Renegades: Victorian Anti-Feminist Women Novelists (London: Palgrave Macmillan,

1996), 41.

https://doi.org/10.1080/09699082.2020.1751435
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men in her life. As noted by Juliet Shields, “an alcoholic brother, an absent father, a loving but

thoughtless husband, and two underachieving sons left Oliphant with a poor opinion of male

competency.”14 Having learnt at an early age not to depend on the men in her life for neither

emotional nor financial support, her novels accordingly foreground “women who are the

primary support of their family, at once caretakers and wage-earners, and who are saddled with

ineffectual or downright trouble-some men,”15 instead of featuring traditional romance

narratives. Her heroines persistently subvert the gendered expectations of their society by

choosing to focus their energy on pursuing success in the public sphere instead of pursuing

men. Much like their creator herself, they reject the idealisation of the institution of marriage,

preferring to live independently and rely on their own efforts in the cases when they are given


[…]


of the frustrations endured by a woman of talent in Victorian society.”137 The novel ends with

Oliphant ultimately taking pity on her anti-heroine, rewarding her with a successful “career”

and marrying her to her submissive cousin, thus expanding her sphere of influence beyond that

attainable to her in her unmarried state.
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Unlike Lucilla Marjoribanks, the protagonists of Oliphant’s later works do not have to

resort to irony to express their dissent. They are allowed to accuse the world of grievous gender

bias as explicitly as they dare to, although not without paying a price for their outspokenness.

Hester Vernon’s radical opinions, characteristic of the changing attitudes towards women’s

liberation in the late nineteenth century, regularly cause friction between her and her mother

and aunt who, believing in traditional gender roles, expect Hester to marry and rely on her

future husband for all her financial needs.

The novel’s principal theme of conflict between its protagonist’s generation and that of

her elder relatives is indicative of a crossroads in Oliphant’s oeuvre, her conflicting opinions

on women’s liberation represented in dialogic form between Hester and Catherine. Unlike her

niece, who argues for the necessity of a drastic change in the circumstances of women,

Catherine Vernon is opposed to the idea of a social revolution. Her opinions align much closer

with those of Oliphant and her fellow “antifeminist women novelists,”138 for she shares what

Valerie Sanders dubs “their unfashionable commitment to women’s domestic role.”139

Conversely, it is due to her inability to relinquish the archetypal feminine role that

Catherine fails to find fulfilment in her work. Her stubborn determination to embody the

Victorian ideal of womanhood prevents her from finding common ground with her spiritual

successor Hester140 until it is too late. As a consequence, Hester is left vulnerable after

Catherine’s passing and, lacking her mentor’s wisdom and experiences, likely to either fall

prey to an inopportune marriage or face the condemnation of the rest of her family if she refused

to conform.

Kirsteen Douglas, who has gone further than any other Oliphant character in her quest

for independence, is expulsed from her family almost entirely; cut off financially and
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emotionally, she moves across the whole of Britain, renounces her last name and has no contact

with any of her kin for the majority of the novel. She is also the only one of the three heroines

under observation in this thesis to completely renounce the possibility of ever marrying, opting

instead to concentrate all her energy on the success of her dressmaking venture.

Juliet Shields points out that as “a female bildungsroman in which work rather than

marriage gives meaning to the protagonist’s experiences,”141 the narrative of Kirsteen is unique

in the realm of Victorian novel-writing. Its exploration of the culture of female workers in the

nineteenth century, though frequently painting an incomplete and idealised picture of the living

conditions of seamstresses, foregrounds the potential of a mutually supportive community of

unmarried women to form an alternative domestic space, thus bypassing the need to engage

with patriarchal familial structures altogether.

The three novels all chronicle their protagonists’ numerous encounters with a society

unwilling to let go of traditional gender roles; it is in her heroines’ ways of coping with their

respective situations that Oliphant presents her readers with the possible modes of resistance

to the limits it imposes on women. Lucilla’s attempts to obtain power without trying to change

the status quo result in her having to outwardly conform to it in the end; Hester voices her

opposition, but her independence is hampered by her family’s influence; and Kirsteen, who is

the only one who manages to break with tradition completely, has to face a lifetime of distain

from those closest to her. In her representations of female independence, Oliphant alerts her

readers not only to the possibilities but also the dangers associated with seeking an alternative

path to the prescribed feminine role. Rather than advise her audience to abstain from it outright,

Oliphant’s work attempts to accordingly reconstruct the domestic space to her heroines’

advantage.142

141 Shields, Scottish Women’s Writing in the Long Nineteenth Century, 63.
142 Barker, “The Radical Voice of Margaret Oliphant: Extending Domesticity in Hester and Kirsteen,” 401.
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Keeping her focus on women and the domestic sphere, Oliphant argues for the expansion

of the traditional domestic space “beyond its conventional boundaries so that it belonged to all

women […] offering room for [them] to educate themselves and find personal fulfilment and

growth”143 without having to resort to the drudgery of wifehood and motherhood. Her novels

present marriage as severely disadvantageous to capable young women, who would be required

to sacrifice the meagre dregs of their freedom to assume the part in return for a lifetime of

unpaid domestic work for an unappreciative husband. As noted by Valerie Sanders, Oliphant’s

“image of marriage becomes progressively more caricatured at the husband’s expense,

revealing a surprisingly strong undercurrent of contempt for men.”144

Unlike the hardworking ambitious women of Oliphant’s fiction, her male characters are

frequently depicted as relying on the inherent privileges associated with being born a man in

Victorian society, wholly incompetent and most likely detrimental to the protagonist’s future

happiness. In keeping with the instructional value of her works, Oliphant cautions her young

readers against marrying, the actual message of her works at odds with their author’s frequent

perception as a relentless champion of domestic femininity.145

Margaret Oliphant’s writing career spanned nearly fifty years and resulted in close to one

hundred novels. Considering it would be impossible to review all of them in the space

designated by this thesis, it concentrates on three that encapsulate their author’s

characteristically inconsistent brand of feminism, as well as capture her gradual shift towards

a more radical opposition to traditional patriarchal structures. In focusing on the differences

and similarities between their three protagonists, it outlines Oliphant’s progressive adoption of

feminist political opinions by examining the development of her representations of the

nineteenth-century ideology of separate spheres over the course of its last quarter, specifically

143 Ibid.
144 Sanders, “Marriage and the Antifeminist Female Novelist,” 25.
145 Sanders, “Marriage and the Antifeminist Female Novelist,” 24.

48

concentrating on her characters’ attitudes towards the intersection of marriage and career in the

life of a middle-class Victorian woman. By demonstrating that themes of female independence

and anti-marriage sentiments permeate her fiction, it attempted to contribute to the work of the

literary critics whose aim to contradict Oliphant’s all too frequent categorisation as an

“antifeminist female novelist” is the driving force behind the renewed interest in her literary

achievements.
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