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Alternatives to the Married State in the Works of Margaret Oliphant

The work of Margaret Oliphant is influenced by her own life of hardship. Paradoxically, in

spite of the fact that she explicitly denounced what she called the Anti-Marriage League of

writers and was downright reactionary when it came to sexual ethics, and for example,

absolutely deplored Tess of the d´Urbervilles, matrimony rarely brings salvation or a happy

end in her fiction. Her capable and enterprising heroines either shoulder the burdens imposed

on them by ineffectual men, be they brothers, fathers, cousins, or, in defiance of the men

around them, find fulfilment through their own careers. Such as when Catherine in Hester

runs a bank, while the heroine of Kirsten escapes from home to set up a thriving dressmaker´s

establishment.

Margaret Oliphant is best known for her Chronicles of Carlingford. One novel from

that series is Miss Marjoribanks. Not only, as mentioned in the thesis, is the title of the

Chronicles indebted to Antony Trollope, it can also be argued that the heroine and the style of

Miss Marjoribanks may have some affinities with Jane Austen´s Emma. Could Ms Pěkníková

possibly attempt such a comparison? In terms of character, her family situation, decision to

stay unmarried and role as the centre of social community life. Since the thesis is primarily

content and character analysis based, it may nevertheless be interesting to also look at the

narrative style. It is often remarked that a lot of the meaning of the novel comes from the

author´s use of irony. It is a pity that we do not get many examples of that. Can Ms Pěkníková

explain how irony works in the novel and in what way is it different from the later novels, and

why that would be the case?

Another question pertains to Margaret Oliphant´s Scottishness. To what degree was

she influenced by this cultural background?

Overall, I find the BA thesis fully in keeping with all standards for such academic

work. It is logically organised, well structure and written in excellent language. Therefore, I

can only recommend it for defence with the grade of excellent, i.e. v ý b o r n ě.
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